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報告事項 

第一案 

案由：本公司一○四年度營業報告，敬請  鑒察。（董事會提） 
說明：本公司一○四年度營業報告書，請參閱本手冊第 8~10 頁(附件一)。 

 

第二案 

案由：監察人審查本公司一○四年度決算表冊報告，敬請  鑒察。（董事會提） 
說明：一、本公司一○四年度各項決算表冊業經安侯建業聯合會計師事務所羅瑞蘭及王怡文

會計師查核簽證完竣。前述財務報表、營業報告書及虧損撥補之議案，業經監察

人審查完竣，並提出審查報告書在案。 
二、敦請監察人宣讀查核報告書，請參閱本手冊第 11 頁(附件二)。 

 

第三案 

案由：大陸地區投資情形報告，敬請  鑒察。（董事會提） 
說明：本公司經由第三地區投資事業以自有資金間接投資大陸情形如下： 

 

大陸被投資 

  

 投資 

本期期初自 本期匯 出或收 本期期末自 被投資 本公司直接 本期認列 

期末投資

截至本期

主要營業項

目 
台灣匯出累 回投資 金額 台灣匯出累 公司 或間接投資 之投資 止已匯回

公司名稱  實收資本額 方式 積投資金額 匯 出 收 回 積投資金額 本期(損)益 之持股比例 (損)益(註 2) 帳面價值 投資收益

友勁科技發展

(深圳)有限公

司 

從事通信技

術與產品之

研發 

-  
透過第

三地區

投資設

立公司

再投資

大陸公

司 

17,175 

-  -  

17,175 

不適用 -% 不適用 註 3 -  (USD-千元) (USD500 千元) (USD500 千元)

   

陽立電子(蘇

州)有限公司 

電子通信設

備生產、加

工及銷售 

811,770 

〃 

788,294 
(USD24,653 千

元) 
-  -  

788,294 
(USD24,653 千元) (131,027) 100% (131,027) 1,246,168 -  

(USD27,714千元) 

宏想電子(上

海)有限公司 

電子元器件

之研發、生

產及銷售 

17,949 

〃 

20,923 

-  -  

20,923 

(13,718) 100% (13,718) 42,134 -  
(USD607 千元) (USD663 千元) (USD663 千元)

南京和想電子

通訊有限公司 

電子通訊設

備生產、加

工及銷售 

- 

〃 

22,750 

-  -  

- 

不適用 - % 不適用 註 5 -  
(USD-千元) (USD700 千元) (USD-千元) 

 
註 1：係依據 90.11.16 台財證(一)第 006130 號函規定，以投審會之規定為準計算大陸投資限額。 

註2：投資損益係依據被投資公司經會計師查核之財務報表，以權益法評價計列。 

註3：友勁科技發展(深圳)有限公司於民國一○一年三月完成清算結束營業，並於民國一○二年十一月二十八日業  

     經經濟部投審會核准退回股款美金177千元予Huge Castle Ltd.。 

註4：係依據民國一○四年十二月三十一日期末匯率32.825計算。 

註5：於民國一○四年一月六日業經經濟部投審會核准註銷對南京和想電子之投資案。 
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第四案 

案由：背書保證情形報告，敬請  鑒察。（董事會提） 
說明：本公司截至民國一○四年十二月三十一日經董事會通過對外提供背書保證情形如下： 
 

子公司 
保證額度 保證額度 使用額度 使用額度 

對象 
(原幣千元) (台幣千元) (原幣千元) (台幣千元) 

CAMEO INTERNATIONAL LTD. USD 22,000 NTD  722,150  USD   3,000 NTD   98,475 台北富邦銀行 

CAMEO INTERNATIONAL LTD. USD 12,000 NTD  393,900  USD       0 NTD        0 星展銀行 

CAMEO INTERNATIONAL LTD. USD  5,000 NTD  164,125 USD       0 NTD        0 玉山銀行 

CAMEO INTERNATIONAL LTD. NTD 364,000 NTD  364,000 NTD       0 NTD        0 彰化銀行 

 

第五案 

案由：本公司庫藏股執行情形報告。 

說明：本公司庫藏股執行情形請參閱下表： 

 

買回期次 1 

買回目的 轉讓股份予員工 

買回期間 101/07/04-101/08/28 

買回區間價格 買回之每股價格為新台幣 6 元至 10 元，惟當

公司股價低於所訂買回之區間價格下限時，

將繼續執行買回股份 

已買回股份種類及數量 普通股 

4,304,000 股 

已買回股份金額 32,638 千元 

平均每股買回價格 7.58 元 

已辦理銷除及轉讓之股份數量 4,304,000 股(註一) 

累積持有本公司股份數量 0 股 

占已發行股份總數比率 0% 

註一：已於 104 年 9 月 14 日完成股本註銷。 
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案由：討論本公司「公司章程」部分條文修訂案，謹提請 公決。(董事會提) 

說明：一、為配合公司法二三五條、二三五條之一及二四○條條文修訂，刪除員工紅利屬盈

餘分派之一部分，擬修訂本公司「公司章程」部分條文。  
  二、為因應金管會 103 年11 月12 日金管證交字第1030044333 號規範，本公司將於 

           105年開始為應併採電子投票之公司，擬將董事選舉改為全面採用候選人提名 

           制，擬修訂本公司「公司章程」部分條文。 

三、檢附修正條文對照表，請參閱本手冊第 23~25 頁(附件五)。  
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附件一 

友勁科技股份有限公司 

一○四年度營業報告書 

一、經營方針 

民國一○五年將延續民國一○四與一○三年的經營方針，持續本公司的轉型。 

1. 精實製造取代大量製造：民國一○二年，我們已陸續完成投資倉儲管理系統（WMS，

Warehouse Management System），用以更即時掌握物料狀況，以因應客戶需求的變動。

以及，整合 Oracle EBS 的先進排程系統（APS，Advanced Planning System），以增

加存貨的周轉率、降低在庫存貨的水位。建構此系統，將有助於我們因應未來接單更

年，我們繼續優化在製造相關的 IT 投資，以期達成人均產出增加，以抵銷大陸工資

與交易稅的不斷上升。 

2. 聚焦垂直市場（Vertical Market）與應用的需求：過去我們致力開發運營商

（Operator）與企業用戶（Enterprise），已經有些成效，也有效地分散我們對零售

市場（Retail）客戶的依存度。民國一○五年，我們計畫再提供更多的產品，以深化

我們與這些客戶的關係。在運營商客戶部分，我們今年會增加服務級（Carrier Grade）

與工業級（Industrial Grade）的無線網路基地台，纜線閘道器（Cable Gateway）

與智慧家庭（Smart Home）的相關產品；在企業用戶部分，我們會增加無線交換控制

器（Controller），整合我們現有的 Layer 2 交換器與企業級無線網路基地台，以提

供客戶更高整合度的交換器產品。 

3. 應用創新取代技術創新：在研發投資方面，我們將在韌體與軟體方面深化我們的差異

化，以期能抵銷晶片廠商在完整解決方案（turnkey）的衝擊，並增加我們對晶片廠

商在價值鏈上的貢獻。過去我們已完成了寬頻路由器的應用創新，包括家用與 xDSL

路由器；未來我們會繼續在無線、交換器與寬頻的整合上，提供應用創新。民國一○

五年，我們希望將這樣的整合，應用到纜線閘道器（Cable Gateway）與企業級無線

網路基地台，希望這樣的整合應用，能提高公司的附加價值，進而提升我們產品的平

均單價（ASP）。 

二、實施概況 

從民國一○一年開始，友勁科技面對電子業的四個不可逆的產業趨勢，包括： 

1. 消費者的採購金額，由硬體轉為軟體與服務。因此，整個硬體相關的市場胃納

（TAM，Total Addressable Market）將面臨萎縮的壓力。 

2. 總體經濟成長停滯不前，且各行業都呈現產能過剩，尤其是電子組裝業。 

3. 大陸消費市場的崛起，取代或擠壓了台灣電子組裝業在全球的市場份額。 

4. 電子組裝業的本質，其實仍是「組裝業」。隨著大陸勞力成本與經營成本的上升

（包含環保與稅務等經營成本），大陸的製造成本，未來將持續攀升。 

訂定了我們未來五年的轉型之路： 

 

1. 精實製造取代大量製造：不再盲目地追求增加產能，而以精實製造增加效率與彈性，

多機種，且需求劇烈變動，在增加彈性的前提下，仍能有效地提升效率。民國一○五
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進而使產能達到比較利益。此外，持續區隔（Segmentation）製造流程，以因應不同

各戶對於產能的需求。 

2. 聚焦垂直市場（Vertical Market）與應用的需求：鑒於上述競爭型態的改變，必須

重新選擇聚焦市場，以突破大陸競爭對手的 M 型擴散；因此，在市場與客戶的選擇上，

必須提供個別垂直市場的差異化需求，以聚焦加上差異化，擺脫純價格戰，以期增加

獲利溢價（Premium）。 

3. 應用創新取代技術創新：對比於晶片設計商的向下整合，大幅崩解了台灣電子組裝業

者的優勢，也拉近了台灣與大陸業者的差距。因此，我們必須重新檢視與晶片設計商

的競合關係；藉由重新分配研發資源，以應用創新取代技術創新，重新找到雙贏的契

機。 

儘管民國一○四年的經營結果並不理想，但是，我們相信，這應該只是過程，而非結

果。未來，我們仍將繼續深化我們在轉型之路上的競爭優勢，希望，明天會更好。 

 

三、營業計畫實施成果： 

本公司一○四年度合併營收達 42.61 億，較一○三年度合併營收 51.35 億衰退。就

產品別而言，無線通訊產品營收衰退了 25.10%，主要是因為零售市場的無線路由器已趨

近飽和，只能倚賴換機帶動需求；而寬頻無線路由器因為產品世代交替，導致年衰退幅

度較大。有線通訊產品營收衰退了 12.70%，主要是因為策略性減少量大但低埠數、低單

價的交換器出貨，以集中資源投入量少但高單價、智慧型的高埠數交換器；但是，因為

高埠數的交換器也呈現價格下滑的現象，因而導致年衰退幅度也有一成三。 

總結，有關於一○四年度產品組合的營收分布，整理如下表： 

 

 

 

 

 

 

四、營業收支預算執行情形 

(一)營業收入部份 
一○四年度合併營業收入總數為4,261,128千元，較一○三年度5,134,566千元減少

873,438千元，(減少比率17.01%)，主要原因為請參閱本營業報告書「三、營業計畫實施

成果」說明。 

 

(二)營業支出部份 
一○四年度合併營業成本總數為3,751,434千元，較一○三年度4,700,717千元，減少

949,283千元(減少比率20.19%)；一○四年度合併營業費用總數為741,920千元，較一○

三年度840,091千元，減少98,171千元(減少比率11.69%)。在費用控管下，本年度營業支

出較去年度下降。 

 

項目  104 年 103 年 增減%

無線通訊產品 銷售額（百萬新台幣） 1,354 1,808 -25.1%

有線通訊產品 銷售額（百萬新台幣） 2,737 3,134 -12.7%

其他 銷售額（百萬新台幣） 170 193 -11.9%

合計數 銷售額（百萬新台幣） 4,261 5,135 -17.0%
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五、獲利能力分析 

本公司一○四年度營收及毛利狀況請參閱本營業報告書「三、營業計畫實施成果」

說明。 

本公司與獲利能力相關之財務比率請詳下表，一○四年度獲利能力減少，主係因本

年度銷售下降，致下表相關比率較去年衰退。 

項目 
104 年

(註) 
103 年

(註) 

獲利能力分析 

資產報酬率（%） (1.53)  (1.99) 

股東權益報酬率（%） (4.84)  (7.16) 

純益率（%） (3.55)  (4.72) 

每股稅後盈餘（元）（追溯調整後） (0.56)  (0.90) 

(註)依該年度經會計師查核之合併財務報表金額計算。 

六、研究發展狀況 

預計開發之新產品(服務) 

  L2 堆疊式網管型乙太網路交換器 

 L2 網管型 2.5GE/40GE 乙太網路交換器 

 商用無線區域網路控制器(Wireless Access Controller) 

 L3 網管型乙太網路交換器 

 開放式乙太網路交換器(WhiteBox or Bare Metal Switch) 

 軟體定義網路乙太網路交換器(SDN Switch) 

 802.11ac 4x4 及 8x8 MU-MIMO 路由器 

 無線網路室外基地台(Outdoor Access Point) 

 GPON （千兆位乙太被動光網）ONU 

 高頻寬纜線數據機與纜線機頂盒(DOCSIS 3.0 24x8 EMTA) 
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104 103

4100  $ 4,201,388  100  5,070,582  100 
5110   3,726,232  89  4,640,173  92 
5900   475,156  11  430,409  8 
5910   (57)  -  (18)  - 

 475,099  11  430,391  8 
6000  
6100   132,784  3  145,279  3 
6200   81,823  2  85,047  2 
6300   332,887  8  391,462  7 

 547,494  13  621,788  12 
6500   2,779  -  6,789  - 
6900   (69,616)  (2)  (184,608)  (4) 
7000  
7100   31,590  1  40,867  1 
7070  

   (91,125)
(2)

   (106,988) 
(2)

7210   1,952  -  -  - 
7235   19,364  1  47,495  1 
7190   4,031  -  561  - 
7050   (21,272)  (1)  (21,548)  - 
7630   (28,918)  (1)  (22,580)  (1) 
7635   (1,025)  -  -  - 

 (85,403)  (2)  (62,193)  (1) 
7900   (155,019)  (4)  (246,801)  (5) 
7950   (3,661)  -  (4,558)  - 

 (151,358)  (4)  (242,243)  (5) 
8300  
8310      
8311   12,110  1  3,218  - 
8349   -  -  -  - 

 12,110  1  3,218  - 
8360      
8361   (24,408)  (1)  45,734  1 
8380  

(54,514) (1) 6,330 -
8399   -  -  -  - 

 (78,922)  (2)  52,064  1 
8300   (66,812)  (1)  55,282  1 

$ (218,170)  (5)  (186,961)  (4) 

9750  $ (0.56)  (0.90) 
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104 103
    
$ (155,019)  (246,801) 
    
    
 44,591  49,152 
 21,639  22,377 
 220  346 
 21,272  21,548 
 (31,590)  (40,867) 
 1,952  - 
 91,125  106,988 
 35,333  (23,649) 
 1,025  - 
 38,745  60,838 
 224,312  196,733 
    
    
 177,137  327,316 
 (40,630)  (119,536) 
 15,469  22,765 
 89,326  42,986 
 (3,272)  303 
 (7,550)  3,174 
 230,480  277,008 
    
 (89,613)  (80,427) 
 (455,660)  (667,891) 
 (18,996)  (18,250) 
 3,015  24,218 
 (561,254)  (742,350) 
 (330,774)  (465,342) 
 (106,462)  (268,609) 
 (261,481)  (515,410) 
 32,596  43,202 
 5,705  6,122 
 (20,440)  (21,398) 
 (559)  (18,173) 
 (244,179)  (505,657) 
    
 3,973  - 
 (3,862)  (304,378) 
 (1,952)  - 
 (4,250)  172 
 (17,392)  (11,990) 
 78,125  (256,052) 
 20,195  906,980 
 (14)  (13) 
 74,823  334,719 
    
 340,050  648,322 
 (94,949)  20,437 
 -  (107,294) 
 245,101  561,465 
 75,745  390,527 
 816,106  425,579 
$ 891,851  816,106 
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104 103

4100  $ 4,261,128  100  5,134,566  100 
5110   3,751,434  88  4,700,717  92 
5900   509,694  12  433,849  8 
6000  
6100   185,050  4  205,121  4 
6200   147,087  3  162,075  3 
6300   409,783  10  472,895  9 

 741,920  17  840,091  16 
6500   8,369  -  7,259  - 
6900   (223,857)  (5)  (398,983)  (8) 
7000  
7100   104,449  3  184,227  4 
7210   5,581  -  13,846  - 
7235   43,272  1  33,488  1 
7190   9,666  -  50,478  1 
7050   (41,931)  (1)  (73,151)  (2) 
7625   (1,025)  -  -  - 
7630   (50,089)  (1)  (56,126)  (1) 
7590   (1,085)  -  (595)  - 

 68,838  2  152,167  3 
7900   (155,019)  (3)  (246,816)  (5) 
7950   (3,661)  -  (4,573)  - 

 (151,358)  (3)  (242,243)  (5) 
8300  
8310      
8311   12,110  -  3,218  - 
8349   -  -  -  - 

 12,110  -  3,218  - 
8360      
8361   (24,408)  (1)  45,734  1 
8362   (54,514)  (1)  6,330  - 
8399   -  -  -  - 

 (78,922)  (2)  52,064  1 
8300   (66,812)  (2)  55,282  1 

$ (218,170)  (5)  (186,961)  (4) 

9750  $ (0.56)  (0.90) 

-19-



$ 
2,

72
5,

39
7  

42
1,

29
3  

28
8,

85
0  

- 
 

18
8,

94
0  

47
7,

79
0  

69
,5

85
  

(1
29

,9
29

)   
(6

0,
34

4)
   

(3
2,

63
8)

   
3,

53
1,

49
8 

 
- 

 
- 

 
10

,4
43

  
- 

 
(1

0,
44

3)
  

- 
 

- 
 

- 
  

- 
  

- 
  

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

60
,3

44
  

(6
0,

34
4)

  
- 

 
- 

 
- 

  
- 

  
- 

  
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(1

07
,2

94
)  

(1
07

,2
94

)  
- 

 
- 

  
- 

  
- 

  
(1

07
,2

94
) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(2

42
,2

43
)  

(2
42

,2
43

)  
- 

 
- 

  
- 

  
- 

  
(2

42
,2

43
) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
3,

21
8  

3,
21

8  
45

,7
34

  
6,

33
0   

52
,0

64
   

- 
  

55
,2

82
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(2

39
,0

25
)  

(2
39

,0
25

)  
45

,7
34

  
6,

33
0   

52
,0

64
   

- 
  

(1
86

,9
61

) 
 

2,
72

5,
39

7 
42

1,
29

3  
29

9,
29

3  
60

,3
44

  
(2

28
,1

66
)  

13
1,

47
1  

11
5,

31
9  

(1
23

,5
99

)   
(8

,2
80

)   
(3

2,
63

8)
   

3,
23

7,
24

3 

 
- 

 
- 

 
(1

76
,1

02
)  

- 
 

17
6,

10
2  

- 
 

- 
 

- 
  

- 
  

- 
  

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

(5
2,

06
4)

  
52

,0
64

  
- 

 
- 

 
- 

  
- 

  
- 

  
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(1

51
,3

58
)  

(1
51

,3
58

)  
- 

 
- 

  
- 

  
- 

  
(1

51
,3

58
) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
12

,1
10

  
12

,1
10

  
(2

4,
40

8)
  

(5
4,

51
4)

   
(7

8,
92

2)
   

- 
  

(6
6,

81
2)

 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

(1
39

,2
48

)  
(1

39
,2

48
)  

(2
4,

40
8)

  
(5

4,
51

4)
   

(7
8,

92
2)

   
- 

  
(2

18
,1

70
) 

 
(4

3,
04

0)
 

10
,4

02
  

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
  

- 
  

32
,6

38
   

- 
$ 

2,
68

2,
35

7 
43

1,
69

5  
12

3,
19

1  
8,

28
0  

(1
39

,2
48

)  
(7

,7
77

)  
90

,9
11

  
(1

78
,1

13
)  

(8
7,

20
2)

  
- 

 
3,

01
9,

07
3 

-20-



104 103
    
$ (155,019)  (246,816) 
    
    
 117,201  142,923 
 22,398  23,489 
 220  346 
 28,402  (16,718) 
 41,931  73,151 
 (104,449)  (184,227) 
 (5,581)  (13,846) 
 1,025  - 
 38,745  60,838 
 (98)  846 
 139,794  86,802 
    
    
 211,233  301,432 
 (64,331)  (98,757) 
 29,980  14,620 
 128,627  281,116 
 (5,236)  22,846 
 (3,272)  303 
 297,001  521,560 
    
 (345,970)  (599,872) 
 (36,928)  (55,022) 
 (4,390)  16,312 
 (387,288)  (638,582) 
 (90,287)  (117,022) 
 49,507  (30,220) 
 (105,512)  (277,036) 
 117,629  177,774 
 (44,098)  (73,968) 
 (562)  (18,246) 
 (32,543)  (191,476) 
    
 3,973  - 
 (19,359)  (326,261) 
 6,204  19,747 
 (17,933)  (12,080) 
 932,258  1,247,819 
 (895)  (1,803) 
 904,248  927,422 
    
 (1,199,085)  (293,830) 
 -  (107,294) 
 -  52 
 (1,199,085)  (401,072) 
 (21,576)  39,895 
 (348,956)  374,769 
 2,148,354  1,773,585 
$ 1,799,398  2,148,354 
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附錄五 

 

本公司全體董事、監察人持股情形 
       日期：105 年 4 月 19 日  

職稱 姓名 
選任 
日期 

任期

選 任 時 
持有股份 

現在持有股份 

股數 
持股 
比率 

股數 
持股

比率

董事長 簡志豪 103.6.19 3 4,577,898 1.68 4,577,898 1.71
董事 友訊科技份有限公司 103.6.19 3 21,498,506 7.89 21,498,506 8.02

友訊科技（股）

公司：董事 
代表人 

陳秉毅 

 
103.6.19 3 - -   

董事 李裔武 103.6.19 3 387,216 0.14 387,216 0.14
董事 陳文祝 103.6.19 3 0 0 0 0
監察人 鈞揚投資有限公司 103.6.19 3 1,872,495 0.69 2,372,495 0.88

鈞揚投資有限

公司：監察人 
代表人 

林怡舟 103.6.19 3 - - - - 

監察人 張興中 103.6.19 3 - - - - 
監察人 黃培泉 103.6.19 3 - - - - 

全體董事持有股數及佔已發行總股數比例 26,463,620  9.87
全體監事持有股數及佔已發行總股數比例 2,372,495 0.88

依證券交易法第二十六條及「公開發行公司董事監察人股權成數及查核實施規則」之規定， 

本公司全體董事最低應持有股數為本公司已發行股份總額之5%、全體監察人最低應持有股數 

為本公司已發行股份總額之0.5%，但不可低於前一級距計算之最高股份總額。 

本公司依規定計算最低應持有股數如下: 

 全體董事：15,000,000股 
 全體監察人：1,500,000股 
 截至停止過戶日已發行總股數為268,235,633股 

 

附錄六 

 
本次股東會擬議之無償配股對公司營業績效及每股盈餘之影響： 
本公司本年度並無配發無償配股，故不適用。  
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